¹ L'escrivà inicialment va escriure *Arnallus* però després hi va afegir el signe d'abreviatura per a *-um* sense esmenar la essa.

² Sobre *meum* hi ha una ema no cancel·lada que és sobrerera.

³ Des de *mansum cum* fins a *in circuitu ma* escrit després d'una correcció.

⁴ La lletra *ela* està escrita sobre una *e* anterior.

⁵ Les lletres *ips* estan escrites damunt una correcció.

teneat per manus clericorum predicte Sancte Marie et donet censum de ipso manso parilium unum de gallinas et parilium de fogacas et quartum de predictis oliuariis et de aliis arboribus et quartum de predicta uinea et tascham de predicto quadre. Alium cunctum meum alodium, excepto ipso superius textato, dimito nepoti meo Dalmacio et dimitto predicte Sancte Marie III^{or} sestarios de blad et III de uino et X oues. Ad Sanctum Petrum de Ficulneis unum bouum ad calicem. Ad capellanum et ad suos clericos⁶ uaccam unam et pullum unum aseninum. Et Raimundo Petri II arietes. Et ad refectionem clericorum predicte Sancte Marie dimito meum porcum et eminam frumenti et sextarium I uini. Et Arnalli Uzalgarii et fratri suo Raimundo dimito unam uedellam. Et ad Gaucefredum Segarii bouum unum. Et Raimundo Otonis II capras et ad Geraldum Lobató et Gauceberto Seniofredi uexellum minorem. Et Dalmacio Bernardi dimito medietatem de ipso bubo quem abeo cum capellano. Et ad Sanctum Stephanum tinam unam que fuit de Gauceberto Oliue. Ad capellanum III solidos. Alium cunctum meum mobilem dimitto⁷ Dalmacio, nepoti meo. Et dimito eum in tuicione et guarda Domino Deo et Sancte Marie et Gaucefredi Segarii et aliorum bonorum hominum, qui eum bene regere uoluerint. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Acto hoc testamento VIII kalendas augusti, anno XXXIII regni Philipi regis.

Sig+num Dalmacii, qui hunc⁸ testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmare rogauí.

Sig+num Raimundi Otonis. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Enge Guifredi.

Petrus, leuita, qui hunc⁹ testamentum scripsi, subscripsi die annoque prefixo.

⁶ La síl·laba *ri* de *clericus* està escrita sobre la línia.

⁷ Després de *dimitto* hi ha un text esborrat i cancel·lat corresponent a un espai d'unes disset lletres. Al damunt l'escrivà hi va traçar una línia.

⁸ Primer va escriure *hoc* i després ho va corregir en *hunc*.

⁹ Primer va escriure *hoc* i després ho va corregir en *hunc*.

1093, agost, 27

Branuí, prevere, dóna a Santa Maria de Vilabertran el mas on habita, situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Julià de Llers.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5568, perg. 47.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 257.

₂In nomine Domini. Ego Branuinus, presbiter, donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie que ueneratur in ecclesia Ville Bertrandi. Manifestum sit omnibus quia placet animis meis ut scriptura donacionis faciam, sicuti et facio, predicte Sancte Marie de omni meo et de alodio condam filii mei, Petri, quod nos habemus in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancti Iuliani de Lercio, scilicet, mansum nostrum, in quo habitamus cum omnibus sibi apendentibus, domibus uidelicet et clausis, oliuaris et ceteris arboribus, terris et uineis, cultis et eremis, aquis et pascuis, boscis et garricis, sicut dici et nominari potest ad usum et seruicium hominum. Que omnia aduenerunt nobis de parentibus nostris et de emcionibus et pro qualicumque uoces. Predicta uero alodia cum uniuersis sibi pertinentibus dono et trado ego predictus Brenuinus in dominium et potestatem predicte Sancte Marie cum uniuersis affrontacionibus et exitibus et regressibus¹ pro remissione anime mee et anime predicti filii mei. Si quis autem anc scripturam donacionis nostre uenerit ad irrupendum, ad nichilum ei proficiat, set ut sacrilegus componat iam dicta omnia ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea ec scriptura omni tempore manead firma.

Acta autem ec scriptura VI kalendas septembris, anno XXX° IIII° regni Filippi regis.²

S+ignum Branuini, presbiteri, qui anc scripturam donacionis fieri iussi et firmaui et firmari rogau.

S+ignum Ramun Arneit. S+ignum Guilemus Dalmacii. S+ignum Remun Gilelmi. S+ignum Suniari Durandi. S+ignum Martini Dominici. S+ignum Ramundi Gilaberti. S+ignum Petri Amalrici.

¹ A continuació hi ha un *si quis* cancel·lat.

² C el data de circa 1100.

Petrus, subdiaconus, qui anc scripturam donacionis scripsit et sub die et anno scripsit quo supra.

1093, setembre, 16

Guillem Arnall dóna a Santa Maria de Vilabertran un clos que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Eulàlia de Begudà, a l'indret anomenat Vallmala.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9993, perg. 429.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 208.

⁴In nomine Domini. Ego G[iliel]mus Arnalli facio fidem scripturam donationis [...] Ville Bertrandi de alodio quod habeo in comitatu Bisuldunensi, [...] [ter]minos parrochie Sancte Eulalie de Bagudano, scilicet, ad ipsam ec[...] Malam. Est autem clausum unum de terra cum arboribus diuersi generis [...] in eisdem pendentibus, qui aduenit mihi per uocem parentum meorum [...] uoces. Affrontat uero a parte orientis in terra de uicecomite [...] meridie in alodio Mironis Gilielmi de Betedo, a parte uero circi [...] iam dicte Sancte Marie. Quantum infra istas IIII^{or} affronta[ciones] [...], totum ab integro, absque ullo retentu dono iam dicte Sancte [...] iure in suum dominium et potestatem suorum clericorum trado ad [...] exitibus et regressibus cunctis. Si quis uero hanc scripturam irru[umpere] [...], non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed iam dicta [...] Marie in duplo componat cum sua melioratione. Et [...] consistat omni tempore.

Que est acta XVI kalendas octobris, anno [...]¹ rege regnante.

Sig+num Gilielmi Arnalli, qui hanc scripturam [...] firmaui et firmare rogau.

Sig+num [...]. Sig+num [...]. Sig+num [...].

Gilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsit die et anno quod supra.

¹ B transcriu: 16 chalendas octobris, anno 34 Philippi regis.

1093, setembre, 17

Cecília dóna a Santa Maria de Vilabertran dues peces de terra que té al comtat d'Empordà, a la parròquia de Sant Esteve de Vilacolum.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9886, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 209.

₂In Christi nomine. Ego Cecilia, femina, dono Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum proprium, scilicet, II^{as} pecias de terra, que michi adueniunt per uocem patris mei seu genitricis mee.¹ Est namque predictum alodium in comitatu Empuritaniensis, infra fines et terminos parrochie Sancti Stephani de Villa Columbi. Et affrontat una terra de oriente in terra² de Arnost et abet dextros VI, de meridie similiter in terra de Arnost et abet dextros XIII, de occiduo in ipsa strada que uadit ad Salzed et abet dextros VI, de circi in terra de Poncio et abet dextros XIII. Et alia terra affrontat de oriente in ipsa uia que pergit ad Salzed et abet dextros XXVII, de meridie in terra de Poncio et abet dextros IIII, de occiduo in terra de Poncio et habet dextros XXVII, de parte uero circi in terra de Arnost et abet dextros V,³ qui abet alnas VI cum uncias tornatas et medio pede. Quantum infra istas IIII^{of} affrontaciones includunt, sic dono Domino Deo et Sancte Marie predicte propter Deum et remedium anime mee ut eius in perpetuum et suorum clericorum possidendi sit alodium.

Acta est autem hec scriptura donationis XV kalendas octobris, anno XXXIII regni Philipi regis.

Sig+num Cecilie, qui hanc scripturam donacionis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogauí.

Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Vitali Adaolfi. Sig+num Geraldi Petri.

¹ Des de *que michi* fins a *genitricis mei* escrit sobre la línia.

² *in terra* afegit sobre la línia.

³ *ad extro* V repetit per diplografia.

Si quis hanc scripturam donacionis uenerit ad irumpendum, nil sibi proficiat, set
predicta omnia in duplo componat⁴ predicte Sancte Marie cum sua melioratione.

Petrus, leuita, qui hanc scripturam donacionis subscripsit die annoque prefixo.

⁴ corregit de *compreonat*.

1093, setembre, 21

Galceran dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran alou, consistent en cases, terres, vinyes, boscos, fonts, prats i pastures, que té al comtat de Besalú, a les parròquies de Sant Pere de Vila d'Oliba (els Vilars), Sant Cristòfol dels Horts, Sant Martí de Maçanet, Sant Feliu de Carbonills, Sant Miquel de Fontfreda i Santa Maria de Darnius, però n'exceptua un quart del mas i una vinya de Romegueres, que té per donació de la seva mare, i que cedeix a Ardmany.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9649, perg. 79.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 210.

In Christi nomine. Ego Galcerandus donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi. Manifestum sit cunctis quia placet animis meis ut scriptura donationis faciam, sicuti et facio, Domino Iesu Christo et Sancte Genitrici eius Marie que ueneratur in ecclesia Ville Bertrandi de omni meo alodio, quod ego habeo in comitatu Bisildunensi, in parrochia Sancti Petri de Villa Olibani uel Sancti Christofori et Sancti Martini et Sancti Felicis de Carbonilibus et Sancti Michaelis de Fonte Frigida et Sancte Marie Darnicibus, que omnia adueniunt michi de parentibus meis uel pro quaecunq[ue] uoce. Prenominata uero alodia, scilicet, domos constructas et heremas, terras et uineas, cultas et heremas, boschos et siluas, aquas et fontes, prata et pascua, montes et planicies, omnia in omnibus, sicut dici et nominari potest et in umano seruicio, ita ego predictus Golcerandus dono [...] uita de meo iure ex potestatem et dominium prelibate Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie cum omnibus sibi pertinentibus, affrontacionibus scilicet et exitibus atque regressibus ab integro sine ullo retentu, excepta mea quarta¹ parte unius mansi, quod uocatur de Romegariis, [cum predicta uinea] que ego feci plantare in ipso campo quem mihi dedit mater mea in iam dictis Romegariis, quas dono ad Ardmang,² scilicet, predicta [quartam] partem mansi cum predicta uinea. Si quis autem hanc scripturam donationis mee uenerit ad irrumpendum, ad nichilum ei proficiat, et ira et indignatio furoris Domini ueniat super eum et excommunicatus a Domino atque extraneus ab omni christianitate per[maneat]

¹ *quarta* escrit sobre correcció.

² La ena està escrita sobre la línia.

in] perpetuum nisi resipuerit³ et satisfecerit ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat [firma].

Acta autem hec scriptura donationis XI kalendarum octobrium, anno XXX^o IIII^o regni Philipi regis.

Sig+num Gaucerandi, qui hanc scripturam donacionis fieri iussi, firmaui et firmari rogau.

Sig+num Petri Mironis. Sig+num Seniofredi Iohannis. Sig+num Petri Gilielmi. Sig+num Gaucefredi Bernardi.⁴

Petrus, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi, subscripsi die annoque prefixo.

³ La segona e està escrita sobre correcció i, a més, afegida sobre la línia.

⁴ Aquesta firma correspon a una altra mà, però diria que no es tracta d'una signatura autògrafa, com afirma B.

1093, setembre, 25

Adalards fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran un camp situat a la la parròquia de Sant Pere de Figueres.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio seu testamentum Adalardis femine, quo legat dicte ecclesie campum unum situm in parochia Sancti Petri de Ficulneis.

7 chalendas octobris, anno 34 Philippi regis.

n. 156

1093, octubre, 6

Joan Goltred dona a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou situat a la la parròquia de Sant Esteve de Guialbes, al terme del Vilar de Bels.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Joannem Goltredi dicte ecclesie de alodio in parochia Sancti Stephani de ecclesiis Albis et in termino Villari de Bels.

2 nonas octobris, anno 34 Philippi regis.

n. 157

1093, desembre, 27

Bernat Guilabert dona a Santa Maria de Vilabertran tota l'herència que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, però n'exceptua un farraginar, que ha donat a la seva parenta Clemència, amb reserva de tenir-ho ell a violari per mà de Pere Rigall i els altres clergues de la casa, tot pagant-ne una gallina i una fogassa cada any.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9884, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 211.

⁴In nomine Domini. Ego Bernardus Gilaberti dono Domino et Sancte Mariae Villae Bertrandi omnem hereditatem mei alodii, quod mihi aduenit per uocem genitorum meorum seu per qualescumque uoces, sicut habeo eum et teneo absque uinculo ullius hominis uel femine in comitatu Bisuldunensis, infra fines et terminos parroechiae Sancti Petri de Ficulneis, in diuersis locis, mansos, terras cultas et heremas, uineas, uineales, ortos, ortales, ueductus et reductus, arbores diuersi generis et omnia que ad usum uel utilitatem pertinent hominis cum exiis et regressis et affrontationibus uniuersis. A parte orientis et occidentis, meridiei et aquilonis, totum ab integro, absque ulla diminutione, excepto uno¹ ferragenales tantum, quod dedi Clementiae femine, mee parenti, ut dictum est, cetera omnia, ubicumque infra iam dictam parroechiam habeantur, pro remissione peccatorum meorum dono Domino et suae Genitrici prelibatae absque impedimento ullius uiuentis; et a meo iure in suum dominium trado et potestatem suorum clericorum ut habeant et possideant sicut alodium proprium in perpetuum. Et si quis hoc irrupere uoluerit, nullo modo facere possit, sed, quiscumque² sit, uir uel femina, utriusque sexus, cuiuscumque ordinis uel dignitatis a cetu fidelium segregatus ut Dathan et Habiron in infernum corruat uiuus eterna³ qua et ipsi pena absque mora dampnandus, donec respiscat et peccatum suum emendando legaliter agnoscat. Iam dictum⁴ uero alodium accipio eum ego Bernardus prescriptus per manum domni Petri Rigualdi, prelati, et suorum clericorum in uita mea. Post mortem meam sit, ut

¹ La o és correcció d'una a prèvia.

² L'escrivà va escriure *quisq* que és transformació d'una i.

³ La ena ha estat escrita damunt la línia després d'haver intentat corregir la síl·laba *ti* en ena.

⁴ Aquí hi ha una repetició per diplografia. El copista escriu *iam dictum* i deixa la línia en blanc fins a la següent on torna a repetir *iam dictum*.

dictum est, et quandiu eum tenuero donem inde censum et recognitionem gallinam I et fogaciam I Sancte Mariae omnibus annis.

Acta est autem haec scriptura donationis VI kalendas ianuarii, anno XXXVIII regnante Philippo rege.

Sig+num Bernardi Gilaberti, qui hanc scripturam donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Petri Pelia. Sig+num Berengarii Petri. Sig+num Guillelmi Raimundi, nepoti Bernardi Guilaberti, qui supra scriptam donationem laudo Domino Deo et Sancte Marie supra scripte Ville Bertrandi ut habeat eum et possideat omni tempore sine ullo retentu.⁵

Guilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

⁵ Aquesta signatura ha estat afegida en un altre moment i sembla d'una altra mà.

1093, desembre, 29

Arsèn dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Santa Cecília de Terrades, al lloc anomenat Mansió.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Arsendim dicte ecclesie de manso sito in parochia Sancte Cecilie de Terradis, loco vocato de Mansione.

4 chalendas januarii, anno 34 Philippi regis.

n. 147

1093 o 1094

En la relació de queixes adduïdes per l'Església d'Osona, consta la presentada contra Pere Rigall, a qui hom mana a que abandoni l'església de Sant Joan [de les Abadeses] i els seus béns que ha acceptat sota priorat i que torni a la seva església pròpia, la de Santa Maria de Vilabertran, que ha deixat; i això sota pena de quedar privat de l'ofici diví i de l'entrada a l'Església.

A: Original. Vic, ABEV, AC, cal. 9, episc. II, núm. 90 (abans cal. 6, núm. 136).

a: VILLANUEVA, Jaime. *Viaje*, tom. 6, ap. 37, p. 323-325.

b: ORDEIG I MATA, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic, segle XI*, fasc. 4, doc. 1610.

Conqueritur Sancta Ausonensis Aecclesia super Deusdedit Bernardi,¹ qui aufert eidem aecclesiae² castrum de Monte Boio cum omnibus que ad ipsum castrum pertinent, qui debet esse dominicum³ episcopi. De Amato Oliue, qui aufert infra terminum ipsius castrum alodium quod Guilelmus sacrista⁴ ob remedium anime⁵ sue dimisit canonice prescripte sedis. Et in castro Tous auferunt eidem canonice alodium Salliforas. Et in castro de Rigadel, in Valle Formosa, auferunt prelibate canonice alodium quod Gaucerandus canonicus ei dimisit. Queritur etiam supra Bermundo Enrici, qui aufert et depredatur ibidem in Galliano alodia iam dicte canonice. Gaucerandus Miro, qui aufert tres parroechias de archidiaconatu nostre sedis. De Guilelmi Guisadi et suis, qui diripiunt et depredantur dominicaturas prelibate canonice, uidelicet, ipsam⁶ de Sancto Bauzilio⁷ et de Riuolato. Et de Bernardo Guilelmi de Gurbo, qui aufert nostre canonice aecclesiam⁸ Sancte Marie de Mesleo cum uniuersis decimis et alodiis et omnibus sibi pertinentibus et de ipso tercio de Granoiariis. Conquerimur de Raimundo Raimundi et Petro, fratre suo, qui auferunt nostrae canonice aecclesiam Sancti Ylarii sine ulla ratione. De aliis uero tan magnatibus quam mediocribus, qui auferunt sua predia iniuste nostre sedi et nostre canonice tam in Ausone

¹ *Bernardi* corregit de *Bernardo*.

² b *aeclesie*.

³ El final *cum de dominicum* està escrit sobre correcció.

⁴ La segona essa afegida en un segon moment.

⁵ *anime* escrit sobre correcció.

⁶ b *ipsa*.

⁷ La u afegida sobre la línia. a transcriu *Batbilio*.

⁸ b *aeclesiam*.

quam in Oristidano siue in committatu⁹ Minorisse. De ipsis uero presbiteris et clericis non tacemus qui habent emptos aecclesiasticos honores et tenent capellanas per laicales personas, de militibus qui ad suum opus tenent alodia, qui debent esse iuri aecclesiarum et deuenire in potestate clericorum. De filiis presbiterorum, qui iniuste et per datum precium faciunt suum ordinem. De his non tacemus qui habent facta sacrilegia in nostra sede et in multis aecclesiis in episcopatu Ausonensi. De ipsis uero querelam facimus qui abent treguam Dei fractam et ad episcopatu Ausonensi eiectam. De ipsis uero qui suas uxores que recte habebant et habent dimissas et alias acceptas. De ipsis uero non tacemus qui miscunt se cum suis parentibus et cum ipsis feminis cum quibus parentes illorum dormierunt. De Poncio Ugoni de Castro Folet conquerimur, qui aufert nostre canonice ipsum alodium de Nauarcles, quod mater sua eidem canonice dimisit. Similiter de Raimundo Mironi de Pugo Alto, qui abstulit prescripte canonice in Buadella suum alodium. De Arnallo de Guardia, dicto archidiacono, et de fautoribus eius, qui asaliuit nostram sedem et archiepiscopum et depred[a]uit equas nostre canonice et aliorum hominum et uult accipe[re i]niuste filiam Bernardi Guilelmi in uxorem, que est consobrina alie femine cum qua multociens ipse se commiscuit.

Iubemus atque admonemus ut Petrus Rigualli, qui habet suam aecclesiam dimissam et ecclesiam Sancti Iohannis cum omnibus quae¹⁰ sibi pertinent sub prioraticu acceptam, ut reuertatur ad suam propriam aecclesiam Sanctae¹¹ Marie Ville Bertrandi. Si uero contemptor extiterit, interdicimus eum ad omni diuino officio et ab introitu aecclesiae.

⁹ b *comitatu*.

¹⁰ b *que*.

¹¹ b *Sancte*.

1093 o 1094

Convinença que fa Guillem Arnall als clergues de Santa Maria de Vilabertran per tal de treballar i explotar el mas de Batedà amb l'establiment en ell d'un dels seus fills que haurà de tributar, de son vivent, un moltó de cens.

A: Original. Carta partida per ABC. Pedaç cosit al diploma: Barcelona, BC, reg. 9993, perg. 429.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

Conuenientiam facit Gilielmus Arnalli clericis Ville Bertrandi ut bene laboret ipsum mansum de Batedano et condergat eum et mitat ibi ad habendum unum de filiis suis et non se condergat [...] uel hora [...] Dei cum conquesta fuerit [...]re ut non faciat eis directum. [...] ipsi uoluerint tamquam suis senioribus [...]ditione ad hoc faciendum proibeat [...] eis libenter et ipsi ament eum et habeant curam de eo sicut de suo homine. Et dimitto [...] ipsum multonem de censo omnibus diebus uite [...].

[...] anno XXXIIII Philipo rege regnante.

1094, gener, 24

Pere Gerall, Ponç Seguer i Bernat Adalbert, marmessors de Sesmon Esteve, donen a l'església de Santa Maria de l'Om els alous que tenien a la parròquia de Sant Martí de Masarac.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 163v.

“In sacco inscripto Priorat de Salom”

Donatio facta per Petrum Geraldí et Poncium Seger ac Bernardum Dalbert, elemosinarios Sesmundi Stephani, ecclesie Beatae Sanctae Mariae de Ulmo de alodiis quos habebat in parrochia de Mesarago.

9 chalendas februarii, anno 34 regni Philippi regis.

n. 22

1094, gener, 26

Jofre Guillem i el seu germà Ademar donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran una terra i vinya situades a la parròquia de Sant Esteve de Guialbes, als Crossos.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Gaucfredum Guilelmi et Ademars, fratres, dicte ecclesie de terra et vinea sita in parochia Sancti Stephani de ecclesiis Albis, ad ipsos Crosos.

7 chalendas februarii, anno 34 Philippi regis.

n. 148

1094, abril, 10

Estefania fa testament, en el qual nomena marmessors el seu marit Guillem Guifrà,¹ el seu germà Ramon, Dalman Sunyer i Ramon Guigo; disposa d'ésser sebollida al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega una vinya, anomenda de Riba, situada a la Plana,² la qual té Gerall Guitard, així mateix li llega el seu llit i la tercera part dels seus béns mobles; per últim, també hi fa l'oblació del seu fill Pere amb l'herència que correspon a aquest.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9755, perg. 440.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 262.

4In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Ego Stephania, egritudine plena, de qua timeo mori, et aduoco mei elemosinarios, scilicet, uirum meum Guilielmum et Raimundum, fratrem meum, et Dalmacium Suniarii et Reimundum Guigui ut isti post obitum meum habeant potestatem distribuendi omnia immobilia et mobilia mea, sicut hic inuenerit scriptum. In primis dimitto corpus meum ad sepeliendum Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto predicte Sancte Marie ipsam meam uineam que uocatur de Ripa, ad ipsam Planam, quam tenet Geirallus Guitardi et lectum meum de drapis. Et Sancto Iuliano dimitto gudellam meam nouam ad opera crucis eiusdem ecclesie et Guilielmo Dalmacii, capellano, bouem unum bonum et uexellum I bonum, et ebdomedariis ecclesie XXX solidos et clauerio solidos V et monacho XII diners. Et Sancto Petro Rodis ad opera porte eiusdem ecclesie pelles meas et matellum I. Sancte Marie de Lutonis sestarios IIII inter bladum et uinum. Et Sancte Marie sedis Gerunde solidum unum de plata. Et ad filiolum meum, filium Raimundi Guigonis, pollinam meam. Et Adalaidis, filie mee, dimitto partem meam de³ equabus et uaccis. Et aliud mobile quod remanserit de mea tercia parte sit predicte Sancte Marie, exceptus [...]. Et filium meum Petrum dimitto predicte Sancte Marie cum sua hereditate, sicut resonat [...] scripturam donationis sue. Et filiabus meis dimitto ipsum alodium quod mihi dedit [...] et aliud meum alodium dimitto Gilielmo, uiro meo, sicut scriptum est in ipsa carta qua[...] testamentum firmitatem obtineat.

¹ Vegeu el doc. 397.

² B interpreta "Platja."

³ *meam* de escrit sobre la línia.

Facto hoc testamento III idus aprelis, anno xxxiiii⁴ regni Philippi regis.

S+ignum Stephania, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmari rogau.

S+ignum Guilaberti Guilielmi. S+ignum Petri Sesmundi. S+ignum Guilielmi Adalberti. S+ignum Petri Gaucberti.

Giscafredus⁵, presbiter, qui hoc testamentum rogatus scripsi et subscripsi die et anno (*senyal*) quo supra.

⁴ B no llegeix l'any i considera el document de *ca.* 1100.

⁵ B llegeix *Petrus*.

1094, maig, 1

Adaleds, els seus fills Bernat Berenguer i Guillem, i la seva filla Adaleds, donen a Santa Maria de Vilabertran les tres quartes parts que tenen en un mas situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Vicenç de Vilamalla, i la quarta part que tenen en un camp de la Font, en el qual la predita canònica ja té una altra quarta part, però se'n reserven la tinença a canvi de tributar anualment a l'esmentat monestir un parell de gallines de cens i la tasca de la terra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9888, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 228.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 212.

⁴In nomine Domini. Ego Azalaidis, femina, et filii mei Bernardus Berengarii et Guilielmus et Azalaidis, filia mea,¹ nos in simul, donamus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium nostrum proprium, quod est in comitatu Petralatensis, infra fines et terminos parrochie Sancti Vincencii de Villa Dalmala, scilicet, tres partes quas abemus in ipso manso in quo nosmedipsi prescripti abitamus et ipsam quartam partem quam abemus in ipso campo qui est ad ipsam² Fontem, in quo iam abet predicta Sancta Maria aliam quartam partem, tali conuenienciã ut nos teneamus predictum mansum per manus clericorum Sancte Marie et donemus inde censum unum parilium³ de gallinas per unumquemque annum et de predicta terra tascham. Aduenit ad me Azalaidis per meum uiuolarium et ad nos Bernardus et Guilielmus et Azalaidis per⁴ uocem patris nostri uel per qualescumque uoces. Sicut afrontat a parte orientis,⁵ occidentis, meridiei et circi, sic donamus Domino Deo et Sancte Marie predicte pro remedio animarum nostrarum predictum alodium cum exiis et regressibus uniuersis.

Acta est autem hec scriptura donacionis kalendas mai, anno XXX° IIII° regni Philippi regis.

¹ La a de *filia* i la a de *mea* escrites deprés de correcció.

² La a corregida d'una u.

³ *unum* i la síl·laba *par* de *parilium* escrits sobre correcció.

⁴ Des de *et ad nos* fins a *per* escrit deprés de correccions. Les lletres *laidis* escrites sobre la línia.

⁵ Precedeix *orientis* la paraula *occidentis* cancel·lada.

Sig+num Azalaidis, sig+num Bernardi, sig+num Guilielmi, sig+num Azalaidis, qui hanc scripturam fieri iussimus, firmauimus⁶ et testes firmare rogauimus.

Sig+num Bernardi Petri.⁷ Sig+num Poncii Richulfi. Sig+num Raimundi Petri.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsi cum literis rasis et fuis et dampnatis et sub die subscripsi annoque prefixo.

⁶ La erra escrita sobre correcció.

⁷ A continuació, hi ha una signatura esborrada.

1094, octubre, 4

Hug Guillem i la seva esposa Em donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas que tenen al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Miquel d'Avellana Corba, amb reserva de violari per a Em i per a llurs fills Arnall, Berenguer i Pere, a canvi del cens anual d'una espatlla de cabra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9889, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 214.

4In nomine Domini. Ego Ugo Guilielmus et uxor mea Em donatores sumus Domino et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium nostrum proprium, quod habemus in comitatu Bisuldunensium, in parrochia Sancti Michahelis de Auellana Corba. Est ipsum alodium mansus unus cum suis pertinentiis: terris, uineis, arboribus diuersi generis, exitibus et regressibus, et omnibus ad usum hominum pertinentibus, cultis et heremis, que omnia adueniunt mihi, Ugoni iam dicto, per uocem parentum meorum et mihi, Em, per meum decimum uel per qualescumque uoces. Sicut uero prelibatus mansus cum suis pertinentiis, ut dictum est, terminatur et concluditur a parte orientis et occidentis, meridiei et circi absque diminutione uel ulla retinendi occasione tradimus eum cum omnibus iam dictis in potestatem prelibate Sancte Marie et suorum clericorum pro remedio animarum nostrarum, ut ab hodierno et deinceps sit eius perpetuum alodium sine inquietudine ullius hominis uel femine. Si quis autem hanc scripturam nostre donationis irrumpere temptauerit, nil ei proficiat, sed iam dicta omnia prelibate Sancte Marie et suis clericis in duplo componat. Et inantea hec scriptura firma permaneat.

Que est acta IIII nonas octobris, anno XXXV regni Philippi regis.

Sig+num Ugonis, sig+num Em, femine, qui hanc scripturam fieri iussimus, firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Isarn. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Ramundi Petri.

Sig+num Arnalli Ugonis. Sig+num Berengarii Ugonis. Sig+num Petri Ugonis, filiorum iam dicti Ugonis et Em. Sig+num Adalaidis, femine, eorum filie.

Guilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

Et ego predicta Em cum iam dictis filiis meis Arnallo, scilicet, Berengario atque Petro accipimus iam dictum mansum per manum Sancte Marie et suorum clericorum et per unumquemque annum donamus inde recognitionem spatulam I de capre¹ Sancte Marie. Post mortem omnium nostrorum sit Sancte Marie libere, ut dictum est.

¹ *de capre* escrit sobre la línia.

1095, gener, 18

Els marmessors de Ramon Joan, Pere Joan i Adaleds, esposa del difunt, i Esteve Joan, Arnall Ecard i Llobató, marmessors de la difunta Guidenell, lliuren a Santa Maria de Vilabertran, els primers, una feixa de terra que el dit Ramon tenia per indivís amb el seu germà Pere, situada al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, a l'indret anomenat Llinars; i, els segons, li fan donació d'una terra que l'esmentada Guidenell tenia al comtat de Peralada, a la susdita parròquia, al paratge dit la Calçada.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 1.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 215.

¶In [...] [Petrus Iohannis] et Azalaizis uxor condito[ris ...] et Arnallus Echardi et Lobaton, helemosinarii condam Guinedellis, [...] Domino Deo et Sancti Virgini Marie que ueneratur in ecclesia [...]. Manifestum est enim quia preceperunt nobis iam dicti conditores ut scripturam donationis fecisemus [...] nos, predicti helemosinarii Petrus et Azalaizis, de ipso alodio quod predictus conditoris Raimundus habebat in comitatu Petralatensi, in parrochia Sancti Petri de Fichariis, in loco qui uocatur ad [Linares], medietatem suam de ipsa feixa quam habebat cum Petro, fratre suo, que illi aduenit. Et habet affrontationes a parte orientis in alodio predictae Sancte Marie de [...] alodio Sancte Marie Riuipollentis et de occiduo cuiusdam Remundi Sonierii et de circi [...]. Nos predicti helemosinarii predictae Gu<i>nedellis facimus iam dicte ecclesie scrip[...] de ipsa terra quam illa habebat in comitatu Petralatensi, in parrochia [...], ad ipsam Calciatam, que illi adueniebat de parentibus suis. Et affrontat de oriente in alodio Sancti Petri de Bisilduno et de meridie in alodio eorumdem fratrum Petri [...] et Remundi Berengarii et de occiduo in predicta Calciata, a parte circi in alodio cuiusdam Remundi. Quantum predictae afrontationes includunt iussione eorum, quorum helemosinarii sumus, tradimus medietatem et dominium predictae Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie cum omnibus affrontationibus et exitibus et regressibus uniuersis et omnibus sibi pertinentibus. Et si quis hanc scripturam mercedis eorum ad irrupendum uenerit, iram Dei omnipotentis incurrat et nil [...] ut sacrilegus componat ad predictam ecclesiam Sancte Marie iam dicta omnia.

Acta hec scriptura XV kalendarum february, anno XXXV regni Philippi regis.

Sig+num Petri Iohannis, sig+num Adalaizis, sig+num Stephani Iohannis, sig+num Arnalli Echardi, sig+num Lobatonis, qui hanc scripturam fieri iussimus et firmari rogauimus.

Sig+num Bernardi Petri, leuita. Sig+num Bonefilii Sesmundi. Sig+num Bernardi Remundi. Sig+num Arnalli [...]. Sig+num Mironi Iohannis. Sig+num Berengarii Echardi.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1095, març, 4

Maiença, Bernat Ecard, Bernat Guadall i Albert Berenguer (?), marmessors d'Ecard, donen a l'església de Vilabertran un alou que el testador tenia al comtat de Besalú, dins els termes de la parròquia de Sant Mateu de Vilademires.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9736, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 216.

4In [...] Sancte Marie iam dicte de alodio [...] dimissit Bisuldunensi, infra terminos parrochie Sancti Mathei de Villa de Mires [...] infra iam dictam parrochiam [...] cultis et heremis arboribus [...] utilitatem pertinent hominum, sicut [...] parentum suorum uel per qualescumque uoces [...] iam dicti uoluntatem defuncti tradimus prenominatum alodium in potestatem prefate Sancte Marie et suorum clericorum ut nemo ab hodierno et deinceps ualeat illud inquietare Sancte Marie et suis clericis. Si quis uero hoc [...], sed tandiu sub anathemate maneat [...] prelibata omnia [...] componat. Et postmodum hec carta donationis [...].

[...] IIII nonas marci, anno XXXV regnante Philippo rege.

Sig+num Maiencie, femine, sig+num Bernardi Ecardi, sig+num Arberti (?) Berengarii (?), sig+num Bernardi Guadalli, qui hanc [...] firmare rogauimus.

Sig+num Berengarii [...]. Sig+num Gilielmi Arnalli. [...] Otonis. Sig+num [...] Arnalli.

Guilielmus, qui hanc cartam scripsi et subscripsi die et anno quo supra.¹

¹ C no llegeix ni la data ni l'escrivà.

1095, març, 13

Engilsèn, el seu marit Berenguer i llur fill Arnall donen i venen a Santa Maria de Vilabertran un alou que tenen al comtat de Peralada, dins els termes de la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, per dotze sous de moneda del comte Hug, en diners i en espècies equivalents.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10039, perg. 171.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 107v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 217.

₃In nomine Domini. Ego Egilsendis, femine, et filius meus Arnaldus et uir meus Berengarius uinditores et donatores sumus Sancte Marie Ville Bertrandi et clericis eiusdem ecclesie. Manifestum est enim quia uendimus atque donamus predicte Sancte Marie et iam dictis clericis ipsum alodium, quod nos abemus uel abere debemus in comitatu Petralatensi, in parrochia Sancti Iohannis de Villa Timim, quod mihi, iam dicte Egilsendis, et predicto filio meo aduenit de parentibus nostris. Hoc predictum alodium, scilicet, casales et area et chintanas, terras et uineas cum exitibus et regressibus et affrontacionibus et omnibus sibi pertinentibus uendimus, donamus, tradimus atque deliberamus de nostro iure in potestatem et dominium predicte Sancte Marie et eiusdem ecclesie clericorum pro precio¹ XII solidorum monete comitti Ugonis, in denariis aud in rebus ualentibus. Et nos accepimus de predictis clericis. Si quis autem hanc scripturam nostre uendicionis uenerit ad irrupendum, ad nichilum ei proficiat, sed ut sacrilegus componat prefatum alodium ad prelibatam ecclesiam² Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura [uendicionis]³ tercio idus marci, anno XXXV regni Philippi regis.

S+ignum Egilsendis, s+ignum Arnaldi, s+ignum Berengarii, qui hanc scripturam uendicionis fieri iussimus⁴ et firmauimus et firmari rogauimus.

S+ignum Arnalli Oliue. S+ignum Remundi Petri. S+ignum Petri Iohannis.

¹ *precio* corregit sobre *precium*.

² *ecclesiam* escrit sobre una paraula prèvia.

³ *uendiciones* esborrat.

⁴ La síl·laba *mus* afegida sobre la línia.

Petrus, sudiachonus, qui hanc scripturam scripsi sub die et anno quo scripsi supra.

1095, març, 24

Guillem Arnall fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas amb farraginar situat a la la parròquia de Santa Maria de Sagaró i la meitat d'un altre mas que tenia a Fontanelles.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Guilelmi Arnaldi, quo legauit dicte ecclesie mansum unum cum ferraginali in parochia de Sagarono et medietatem mansi de Fontanellis.

9 chalendas aprilis, anno 35 Philippi regis.

n. 159

1095, març, 24

Dalmau Berenguer, vescomte,¹ desitjant tenir l'auxili de la Mare de Déu en totes les seves necessitats de cos i d'ànima, defineix i evacua a Santa Maria de Vilabertran els censos, albergs, batllies i usatges que rep a les parròquies de Sant Joan de Vilatenim, Sant Vicenç de Cabanes, Sant Martí de Peralada, Santa Eulàlia de Noves, Sant Julià de Rabós, Santa Maria de l'Om i Santa Àgata de Campmany.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9737, perg. 429.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 218.

¶In nomine Domini. Ego Dalmatius Berengarii Genitricem Dei Virginem Mariam obtans habere auxiliatricem in omnibus meis necessitatibus tam corporis quam animae concedo et delibero, euacuo atque definio omnes uoces et baiolias atque usaticos Domino et suae Genitrici Sancte Mariae Ville Bertrandi simul etiam census et albergas necnon redibitiones et omnia que uisus² sum habere iuste uel iniuste in omnibus alodiis que usque nunc prefatus locus almae Mariae suo nato fautore adquisiuit infra parroechiam Sancti Iohannis de Villa Timim et Santi Vincentii de Cabannis et Sancti Martini de Petralata et infra parrochiam Sancte Eulaliae de Nouis et Sancti Iuliani³ de Rabidoso et infra parroechiam (*sic*) Sancte⁴ Mariae de Ulmo et Sancte Agathe de Campo Magno. Tali ordine uel ratione ut nec ego nec quisquam mee posteritatis, sed neque aliquis homo utriusque sexus repetere presumat prelibata omnia quae in ius et dominationem prescriptae Sanctae Mariae et suorum clericorum a meo iure et dominatione uotue et potentialiter pertranseunt. Quod si fecerit, nil ei proficiat, sed iram Dei Genetricis incurrat. Et insuper ut sacrilegus haec omnia co<m>ponat. Et hec donatio firma et stabilis in eternum consistat.

Que est acta VIII kalendas apreli, anno XXXV regnante rege Philippo.

Sig+num Dalmatii Berengarii, qui hanc scripturam donationis, euacuationis atque definitiones fieri iussi, firmaui et firmare rogau.

¹ Al dors en lletra coetània, s'hi llegeix l'explicació: *Donatio et diffinitio Dalmatii Berengarii uiccomitis*. Es tracta de Dalmau Berenguer, vescomte de Rocaberti, senyor de Quermançó, Ceret i Peralada.

² La essa escrita sobre la línia on hi havia el signe d'abreviatura per a *uisum*.

³ *de Campo Magno* cancel·lat.

⁴ La e escrita sobre una i anterior.

Sig+num Bernardi Gilielmi. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Berengarii Bernardi.
Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num Arnalli Segarii. Sig+num Gilielmi Gifredi. Sig+num
Gilielmi Arnalli. Sig+num Bernardi Ramundi. Sig+num Petri Ramundi. Sig+num Remundi
iudicis, Bonifilii prolis.*

Guillelmus, qui hanc cartam scripsi et subss. die et anno quo supra.

1095, abril, 11

Pere Viader dóna en bé de la seva ànima a Santa Maria de Vilabertran un clos amb oliveres i la seva part d'hort de sota la Font, tot situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, amb reserva de violari i pagament d'una quartera de forment cada any com a reconeixement.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8964, perg. 53.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 127.

⁴In nomine Domini. Ego Petrus Viator dono pro remedio animae meae Domino et Sancte Mariae Villae Bertrandi alodium meum, quod habeo in comitatu Bisuldunensi,¹ infra porroechia (*sic*) Sancti Petri de Ficulneis, id est, clausum unum cum oliuariis et arboribus quae ibi sunt, et partem meam de ipso orto subtus² Fontem, sicut affrontat cum arboribus que ibi sunt et concluditur a parte orientis et occidentis, meridiei et aquilonis. Et aduenit mihi per uocem parentorum meorum uel per qualescumque uoces, ita dumtaxat ut ego iam dictus Petrus teneam hec omnia in uita mea per manum clericorum predictae³ Sanctae Mariae. Et donem inde recognitionem per unumquemque annum eidem Sancte Mariae quarteram I de frumento. Post mortem meam fit eius libere. Si quis hoc irrumpere temptauerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed predicta omnia iam dicte Sancte Mariae in duplo componat. Et hec scriptura firma permaneat.

Quae est acta III idus aprilis,⁴ anno XXXV regni Philippi regis.⁵

Sig+num Petrus Viatoris, qui hanc scripturam fieri iussi, firmaui et firmare rogauit.

Sig+num Berengarii Echardi. Sig+num Suniarii Amadi. Sig+num Gilielmi Andaleg.
Sig+num Mironis Sperandei. Sig+num Petri Iohannis.

¹ *et Petralatensi* expunctuat.

² La be està escrita sobre una qu anterior.

³ La te és una transformació d'una de anterior.

⁴ El *III idus aprilis* sembla afegit en un segon moment.

⁵ C considera aquest diploma de l'any 1085.

Guilielmus, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo
supra.

1095, abril, 15

El levita Bernat Freder dona a Santa Maria de Vilabertran un alou que té al comtat de Girona, a la parròquia de Sant Esteve de Guialbes, a la Vila d'Oriol, dita Olives, constituït pels seus drets sobre l'església construïda en honor de Santa Maria i les sagreres que hi ha al seu voltant, i així mateix fa donació d'un camp que té a la Serra juntament amb una quarterada de vinya situada al Freixxe i que té Arnall Pere, amb reserva de l'esmentat camp per a un dels fills del donant, que farà a la dita canònica un quart dels esplets.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9890, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 19.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 216r.¹

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 219.

4In nomine Domini. Ego Bernardus Fredarii, clericus, dono Domino et Sancte Mariae Villae Bertrandi alodium meum, quod habeo et teneo in comitatu Girundensi, infra parroechiam Sancti Stephani de Aecclesiis Albis, in Villa scilicet Oriol, quam uocant Oliuas, uel in eius terminis. Est autem iam dictum alodium partem quam habeo et uoces in aecclesia ipsa sub honore Sanctae Mariae constructa,² et in eius sacrariis quae in circuitu eiusdem ecclesiae habentur, et iterum campus unus qui est ad ipsam³ Fraxinum et tenet eam Arnallus Petri. Affrontat autem iam dictus campus a parte orientis in terra Adalberti presbiteri et fratrum suorum uel in uia qua itur ad Foneliedum, de meridie in terra iam dicti Adalberti et suorum heredum, de occiduo in terra de Paschale et in terra iam dictae Sancte Marie, de parte uero circi in terra Mironis. Quantum infra iam dictas IIII^{or} affrontaciones includitur de iam dicto campo, totum trado⁴ in potestastem iam dicte Sancte Mariae Ville Bertrandi cum ceteris que scribuntur superius simul cum affrontationibus eorum et pertinentiis exitibus et regressibus uniuersis, ut ab hodierno et deinceps fit eius⁵ in

¹ B situa el document sota el subtítol *Ecclesia de Oliuis*. C afegeix aquesta explicació: «Vni en 1771 es un priorat agregat al Ferial de la catedral de Gerona about hi tenen un capellà ab títol de prior de Olivas at nutum amobile».